HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN

ÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 37 /BC-HĐND

Chợ Đồn, ngày 10 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện Chợ Đồn về việc thông qua Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2020 – 2030, định hướng đến năm 2050

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 23 tháng 5 năm 2023 về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ giữa năm) HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Sau khi xem xét Tờ trình số 1384/TTr-UBND ngày 14/6/2023 của UBND huyện về Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện Chợ Đồn về việc thông qua Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2020 – 2030, định hướng đến năm 2050, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Sư phù hợp của dự thảo Nghị quyết đối với các quy định của pháp luật

Ngày 17/12/2021, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 70/NQ-HĐND về việc thông qua Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2020 – 2030, định hướng đến năm 2050.

Tuy nhiên, sau khi UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt Đồ án theo quy định, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh có Văn bản số 104-CV/BCSĐ ngày 24/3/2022 về việc báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phương án điều chỉnh, mở rộng một số đô thị trên địa bàn tỉnh, trong đó, tiếp tục mở rộng ranh giới quy hoạch của thị trấn Bằng Lũng và được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý tại Thông báo số 560-TB/TU ngày 30/3/2022. Ngày 09/02/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 178/QĐ-UBND về việc phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021- 2030, định hướng đến năm 2050.

Sau khi thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy: Việc bãi bỏ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện là cần thiết, đúng với quy định của pháp luật, thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy và phù hợp với định hướng phát triển của thị trấn Bằng Lũng, giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Đối với nội dung dự thảo Nghị quyết

Ban Kinh tế - Xã hội nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 17/12 /2021 của HĐND huyện Chợ Đồn về việc thông qua Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2020 – 2030, định hướng đến năm 2050. Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- Phòng Kinh tế Hạ tầng;
- Luu: VT, Ban KTXH.

TM. BAN KINH TÉ XÃ HỘI KT. TRƯỞNG BAN PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Thị Bách